спецификация ТЕСТА

по дисциплине  «Базы данных»
комплексного тестирования в магистратуру
(вступает в силу с 2024 года)
1. Цель составления: Определение способности продолжать обучение в организациях реализующих программы послевузовского образования Республики Казахстан.
2. Задачи: Определение уровня знаний поступающего по следующим группам образовательных программ по направлениям:
M094 Информационные технологии
Шифр
наименование группы образовательных программ
3. Содержание теста:
	№
	Содержание темы
	Уровень трудности

	Количество заданий

	1.
	Реляционная модель данных, реляционная алгебра, реляционная исчисления
	А
	1

	2.
	Обеспечение целостности данных. Целостность отношения. Доменная, ссылочная, семантическая виды целостности.
	В
	2

	3.
	Архитектура СУБД. Архитектура «файл-сервер». Архитектура «клиент-сервер», трех-уровневая архитектура
	А
	1

	4.
	Операции реляционной алгебры: объединение, пересечение, разность и декартово произведение отношений, выборка, проекция, соединение
	А
	1

	5.
	E/R модель данных, сущностей, Элементы ER-диаграммы
	А
	1

	6.
	Понятие функциональной зависимости и процесс выделения первичного ключа из потенциального ключа
	В
	1

	7.
	Типы связей между отношениями, добавление внешнего ключа
	В
	1

	8.
	Агрегатные функции SQL
	В
	1

	9.
	Фильтрация и поиск данных в БД
	В
	1

	10.
	Сортировка и группировка результатов SQL-запросов
	В
	2

	11.
	Выборка данных из одной и нескольких таблиц (SQL). Функции агрегирования в запросах
	В
	1

	12.
	Интерактивный режим работы с БД. Создание, редактирование и удаление таблиц.
	А
	1

	13.
	Вложенные и связанные подзапросы SQL
	С
	2

	14.
	Этапы проектирования проектирования баз данных. Концептуальное, логическое и физическое проектирование
	С
	1

	15.
	Методы проектирования баз данных. Нормализация таблиц – 0, 1, 2, 3 НФ. Денормализация
	С
	2

	16.
	Архитектура базы данных SQL Server. Архитектура базы данных на физическом уровне. Архитектура базы данных на логическом уровне
	С
	1

	Количество заданий одного варианта теста
	20

4. Описание содержания заданий:
Тест включает 20 вопросов по Дисциплине  «Базы данных»  на следующие темы:
1. Реляционная модель данных, реляционная алгебра, реляционная исчисления
2. Обеспечение целостности данных. Целостность отношения. Доменная, ссылочная, семантическая виды целостности.

3. Архитектура СУБД. Архитектура «файл-сервер». Архитектура «клиент-сервер», трех-уровневая архитектура
4. Операции реляционной алгебры: объединение, пересечение, разность и декартово произведение отношений, выборка, проекция, соединение
5. E/R модель данных, сущностей. Элементы ER-диаграммы
6. Понятие функциональной зависимости и процесс выделения первичного ключа из потенциального ключа
7. Типы связей между отношениями, добавление внешнего ключа

8. Агрегатные функции SQL
9. Фильтрация и поиск данных в БД
10. Сортировка и группировка результатов SQL-запросов
11. Выборка данных из одной и нескольких таблиц (SQL). Функции агрегирования в запросах
12. Интерактивный режим работы с БД. Создание, редактирование и удаление таблиц.
13. Вложенные и связанные подзапросы SQL
14. Этапы проектирования проектирования баз данных. Концептуальное, логическое и физическое проектирование
15. Методы проектирования баз данных. Нормализация таблиц – 0, 1, 2, 3 НФ. Денормализация
16. Архитектура базы данных SQL Server. Архитектура базы данных на физическом уровне. Архитектура базы данных на логическом уровне

5.Среднее время выполнение задания:
Продолжительность выполнения одного задания– 2,5 минуты.

Общее время теста составляет 50 минут

6. Количество заданий в одной версии теста:
В одном варианте теста - 20 заданий.
Распределение тестовых заданий по уровню сложности:
- легкий (A) - 5 заданий (25%);
- средний (B) - 9 заданий (45%);
- сложный (C) - 6 заданий (30%).
7. Форма задания:
Тестовые задания представлены в закрытой форме, с выбором одного или нескольких правильных ответов

8. Оценка выполнения задания:
Поступающий должен выбрать все правильные ответы из предложенных вариантов и дать полный ответ. Выбор всех правильных ответов оценивается в 2 (два) балла, за одну допущенную ошибку присуждается 1 (один) балл, за допущенные 2 (два) и более ошибки – 0 (ноль) баллов. Если поступающий выбирает не правильный ответ или не выбирает правильный ответ – это принимается за ошибку.
9. Список рекомендуемой литературы:
1. Elvis, Foster, et al. Database Systems: A pragmatic approach. 2nd Edition Elvis C. Foster and Shripad Godbole, 2016 (ISBN: 978-1-4842-1192-2)
2. Ramez Elmasri; Sham Navathe: Fundamentals of database systems. 7th edition, Pearson, 2016 (ISBN: 978-0-1339-7077-7)
3. Глушаков, С.В. Базы данных / С.В. Глушаков, Д.В. Ломотько. - М.: Харьков: Фолио, 2017.
4. Голицына Базы данных / Голицына, О.Л. и. - М.: Форум; Инфра-М, 2015.
5. Кузнецов С. Д. Базы данных. Модели и языки; Бином-Пресс - М., 2015.
6. К. Дж. Дейт. Введение в системы баз данных / Introduction to Database Systems. — 8-е изд. — М.: Вильямс, 2006. — С. 1328. — ISBN 5-8459-0788-8.
7. Дейт К. Дж. Введение в системы баз данных : учебник / К. Дж. Дейт; пер. с англ. и ред. К. А. Птицына. - 8-е изд. - М. : Вильямс, 2005. (ISBN 5-8459-0788-8)
8. Хомоненко, А. Д. Базы данных : [учебник для высших учебных заведений] / [А. Д. Хомоненко, В. М. Цыганков, М. Г. Мальцев] ; под ред. А. Д. Хомоненко.— 6-е изд. доп. — Санкт- Петербург : КОРОНА - Век, 2011. (ISBN 978-5-7931-0838-6).
9. Основы технологий баз данных: учеб. пособие/ Б.А. Новиков, Е.А. Горшкова; под ред. Е.В. Рогова. М.: ДМК Пресс, 2019. – 240с.

10. Осипов Д.Л. Технологии проектирования баз данных. – М.: ДМК Пресс, 2019. –  498 с.: ил.

11.  Базы данных: Проектирование, реализация и сопровождение. Теория и практика [Текст] : учебное пособие / Т. Конноли, К. Бегг. - 3-е изд. - М. ; СПб. ; Киев : Вильямс, 2018. - 1440 с.

12.  К.Дж. Дейт. Введение в системы баз данных. М., 2018. - 1328 с.

13.  Уидом Д., Гарсиа-Молина Г. Системы баз данных. Полный курс. - М.: Вильяме, 2018. - 1088 с.

14. Мердина О.Д. M52 Базы данных : учебное пособие / О.Д. Мердина. – СПб. : Изд-во СПбГЭУ, 2019. – 99 с.

15. Волк В.К. Базы данных. Проектирование, программирование, управление и администрирование. Учебник для вузов. Сер. Высшее образование. Санкт-Петербург, 2022.

16. Кореньков В.В., Иванцова О.В., Филозова И.А. Технологии баз данных. Проектирование реляционных баз данных. Москва, 2022.

17. Абдуллина В.З. Базы данных в информационных системах: Учебник. – Алматы: КазНТУ, 2015. – 288 с. Ил. 134. Табл. 36.

18. Нестеров, С. А. Базы данных : учебник и практикум для СПО / С. А. Нестеров. — М. : Издательство Юрайт, 2019. — 230 с.

19. Волк В. К. Базы данных. Проектирование, программирование, управление и администрирование : учебник /В. К. Волк. — Санкт-Петербург : Лань, 2020. — 244 с.

20. Ицик Бен-Ган, Диджан Сарка, Рон  Талмейдж «Microsoft SQL. Server» 2012. Создание запросов». Учебный курс. Microsoft(+CD-ROM) Русская редакция. 2014.-720 стр.

21. Евдокимов, А. В. Системы управления реляционными базами данных [Текст] : учебное пособие / А. В. Евдокимов. - [Б. м: б. и.], 2013. – 276 с.
22. В.Н.Шитов Основы проектирования Баз данных. Москва: Инфра-М  2023,236 с.
23. Ганс-Юрген Шениг PostgreSQL 11 Мастерство разработки ДМК Пресс, 2019, 352 с.
24. Майкл Л. Перри Искусство неизменяемой архитектуры. - М: ДМК Пресс, 2022, 388 с.
25. Дмитрий Короткевич SQL Server Наладка и оптимизация для профессионалов. -СПб Питер, 2023-512 с.